## CAP. III.

[1; 2] Statim vero iterum jussit illa eadem obire quæ prius audierat, et ad urbem illam magnam accedere, et terribiles minas denunciare. Qui vero experientia didicerat, quantum damni afferat non obedire Domino, ingreditur iter ut illi fuerat imperatum, et ad Nineven pervenit. Neque vero amens quisquam curiosius inquirat, quo pacto cetus Jonam evomuerit; omnia enim possible sunt Deo volente: neque ad quodnam litus eum exposuerit; nam et hoc quoque inter cetera maxime supervacaneum. Contentus sit autem unusquisque doctrina Spiritus.

Vers. 3: « Erat autem Nineve, inquit, civitas magna Deo, quasi itinere viae dierum trium. » Plurimi, inquit, faciebat Deus hujus urbis salutem, quippe qui in ea permagnum hominum numerum crearet. Hoc vero, quod ait, « quasi itinere viae trium dierum, » quidam de regione 1471 acceperunt, quæ urbi subjecta esset triduique iter longitudine et latitudine sua contineret: quidam vero, quod qui prædicabat, tridui spatio illam obire posset. Sive autem hoc, sive illud quis intelligat, nihil lædatur veritas: mihi tamen secundum verius videtur. Ut vero id anteponam, facit quod sequitur.

Vers. 4. « Cœpit enim, inquit, Jonas ingredi civitatem quasi itinere unius diei. » Non recta per urbem iter faciens, sed fora, vicos, compita circumiens, denunciabat fore ut, « Adhuc tres sint dies, donec Nineve subvertatur. » Hos vero Aquila, et Symmachus, et Theodotio quadraginta interpretati sunt, et cum his etiam Syrus et Hebræus conveniunt: habetque hic numerus verisimilitudinem. Etenim tribus diebus nunc Jonas totam urbem perlustravit, nunc Ninevitæ poenitentiam illam laboriosam Deo offerentes, ab eo salutem consecuti sunt, nunc ante portas considens prophetis finem expectavit. Quare mihi videtur numerus quadraginta dierum verior esse. Ac vero credibile est septuaginta congruentem cum aliis numerum possidisse: sed eos qui initio scripserunt in hoc errasse, deinde in omnia exemplaria hanc editionem permanasse. [5] Ninevitæ autem, cernentes hominem ignotum et extraneum, qui acerba et ingrata prædicabat, non modo non egro tulērunt, nec interfecerunt: sed ejus prædicationi fidem habentes, et sacco induti, Deo supplicarunt, tum divitiis florentes, tum inopes: hoc enim

## VARIE LECTIONES.

<sup>14</sup> Δ πορείας.

significavit, cum dixit, « A minori usque **1472** A ad majorem. » [6] Rex porro ipse, sermones istos ut audivit, solum quidem auro factum et lapidibus ornatum reliquit, purpuramque ut inutilem exiit, ejus autem loco saccum induit : [7, 8] omnes præterea non viros solum et mulieres jejuniis vacare, sed etiam ratione carentia genera jussit ab omni cibo abstinere, ut his fame pressis, et partim mugientibus, partim balantibus, et suam singulis vocem promentibus, ferventiores lacrymas homines funderent, divinæque misericordiæ fontes reserarent. Neque vero solum sacco et jejuniis utentes, supplicationes Deo offerebant, sed etiam,

« Reversus est unusquisque de via sua mala, B et ab iniquitate, quæ erat in manibus eorum, dicentes : (VERS. 9.) Forte convertetur Deus, et exorabitur, et avertetur ab ira furoris sui, et non peribimus. » Hic nimirum veræ pœnitentiæ finis est : « Declina enim, inquit, a malo, et fac bonum. » Et rursus : « Cessate a malitiis vestris, discite facere bonum. » Sic itaque Ninevitarum, cum a pristino peccato destiterint, et ad meliores mores redierunt, Dei benignitatem consecuti sunt.

VERS. 10. « Vidit enim, inquit, Deus opera eorum, quod reversi essent de viis suis malis : et pœnituit Deum mali, quod locutus fuerat ut faceret eis, et non fecit. » Non jejunium, sed quod a vitiiis se abstraxissent, attendit Deus : quare pœnitentiæ illorum suam ipse pœnitentiam indulget, non eodem, quo nos, pœnitens modo (neque enim modo hoc, modo **1473** illud vult Deus) : sed minarum mutationem pœnitentiam vocavit : ideirco enim minatus fuit : quod si autem punire vellet, minas non proponeret, sed ipsam potius ultionem inferret. Verum quoniam sola (Deus) salute gaudet, minatur tristitia, ne tristitia invehat. *Malum* autem vocavit minas, non quod natura malæ sint : nam quomodo malæ essent, quæ malitiam prohibent, virtutisque et justitiæ possessionem inducunt? At nominibus, quæ a nobis usurpari solent, sacra Scriptura utens, *malum* vocavit minas ultionis, ut quæ vexare et fatigare possint. D Hanc Dei humanitatem cernens propheta, tristatur et angitur, quasi convicta ejus prædictio esset, falsaque videretur. Postea Deum precans, et fugæ suæ causas afferens :

#### CAPUT IV.

VERS. 2. « Nonne isti, inquit, erant sermones mei, cum adhuc essem in terra mea? propterea præoccupavi fugere versus Tharsin. » Hæc cum minime ignorarem (videbam enim te erga Israe-

\* Psal. xxxiii, 14. <sup>d</sup> Isa. i, 16, 17.

#### VARIE LECTIONES.

<sup>42</sup> C Ικετείας. <sup>43</sup> από. A ἐξ. <sup>44</sup> ἀμ. C πονηρίας. <sup>45</sup> φιλ. C πρæμ. τήν. <sup>47</sup> A μοι.

πλούσιον κομῶντες, καὶ οἱ πενία συζῶντες· τοῦτο γὰρ εἶπεν· « Ἀπὸ μικροῦ καὶ ἔω; μεγάλου αὐτῶν. » Ἐπειδὴ δὲ καὶ αὐτὸς ὁ βασιλεὺς τῶνδε τῶν λόγων κατήκουσε, τὸν μὲν χρυσοῦν καὶ λιθοκόλλητον κατέλιπε θρόνον, καὶ τὴν ἀλουργίδα ὡς ἀνόνητον ἀπεδύσατο, τὴν δὲ τοῦ σάκκου περιβολὴν ἀντὶ ταύτης ἐδέξατο· πάντας δὲ οὐ μόνον ἀνδρας καὶ γυναίκας ἀσιεῖν προσέχειν, ἀλλὰ καὶ τῶν ἀλόγων προσέταξε τὰ γένη μηδεμιᾶς ἀπολαύσαι τροφῆς, ὡς ἂν τῶ λυμῶ πιεζομένων, καὶ τῶν μὲν μυκωμένων, τῶν δὲ βληχομένων, καὶ ἐκάστων τῆ οἰκείᾳ κεχρημένων φωνῇ, θερμότερα μὲν οἱ ἀνθρωποι προσενέγκαιεν δάκρυα, ἀνοίξαιεν δὲ τοῦ θεοῦ τὰς τοῦ ἐλέου πύλας. Οὐ μόνον δὲ τῶ σάκκῳ, καὶ τῇ νηστείᾳ χρώμενοι, τῶ θεῷ τὰς ἰκεσίας <sup>42</sup> προσέφερον, ἀλλὰ,